„& meæ mentis candorem palam face-
 „re velit: utrumque omni data occasio-
 „ne, prout Episcopum decet, compro-
 „babo, & ardentè in rem meam ver-
 „tere studebo illas occasiones, quibus
 „plenam meam gratitudinem, sinceram-
 „que observantiam erga Eminentiam
 „vestram comprobare potero“

Noaillius Cardinalis.

Hujus epistolæ autographum Qui-
 rinus Cardinalis Benedicto XIII. Pon-
 tifici exhibuit, qui ad primum ejus ob-
 tutum in lacrimas, quas paterna amo-
 ris viscera exprimebant, erupit, huic-
 que chartæ mille oscula dedit, tandem-
 que Quirinio præcepit, ut hoc docu-
 mentum mox publicis typis committe-
 ret, & quidem unacum epistola, quam
 ipse ad Noaillum transmittendo præfa-
 tam tabellam dedisset: id etiam postea
 factum est consentiente ipso Noaillio
 Franciæ Mareschallo: cum ergo hac
 Noaillii declaratione post supposititiam
 ejusdem revocationem facta, velut in-
 signi Catholicæ veritatis triumpho, &
 Noaillianæ acceptationis testimonio Jan-
 senianæ fraudis ac calumniæ fallitas
 fuisset luculenter detecta, quanta fuit
 Corradini, Fleurii, aliorumque Cardi-
 nalium, & Præsulum, omniumque pro-
 borum exultatio, tanta quoque erat

B 2

Re-

Sæc. XVIII.
 A. C. 1740.

Sæc. XVIII.
A. C. 1740.

Refractariorum confusio, & indignatio, cumque rei gestæ veritatem negare haud possent, iram suam in ipsos Noaillii manes effudere, eumque nequidem amplius nominare dignati, illum velut juratum suum hostem, ac veritatis proditorem detestabantur. Ceterum spre- tis eorum criminationibus, præprimis Quirinius Cardinalis eo intentus erat, ut Colbertum Montpeffulanum Episco- pum, alterum factionis Jansenianæ ful- crum, qui adhucdum vita superstes erat, ad tam præclari exempli imita- tionem luculento hoc sui Archiepiscopi testimonio perduceret. Ea gratia præ- fatam hanc Noaillii declarationem, qua constans ejusdem usque ad obitum vo- luntas ac submissio comprobata fuit, ad Marchionem de Torcy dicti Montpeffu- lani Præsidis Fratrem transmisit, effli- ctim petens, ut eundem hortaretur, quatenus in idem hoc Noailli testimo- nium ceu in speculum inspiceret, ejus- que gloriosa premeret vestigia. Annuit Marchio Quirinii votis: ast ab eodem paulopost edoctus fuerat, quod hoc scriptum ad suum Fratrem quidem transmiserit, hic vero eidem responde- rit, controversias, quæ per tot jam an- nos motæ, & funestis diffidiis Eccle- siam scinderent, captum laici excedere, potius igitur observandam esse tacitam legem,

legem, qua jam dudum se in mutuis eorum literis de iis nullam facturos mentionem polliciti essent. Quamvis autem Montpessulanus Antistes, ut ad cor rediret, monentis vocem audire noluerit, *certo certius tamen constat*, ut ait Quirinius Cardinalis, per idem hoc Noaillii exemplum *inermem redditam esse Jansenistarum audaciam falso jactantium, Noaillium Constitutionis acceptationem ante mortem revocasse*. Præterea Noaillianæ retractationis sinceritas abunde comprobata fuit ex responso, quod Ludovicus Franciæ Rex ad præfati Cardinalis literas dedit, suumque solatium ex percepta ejusdem palinodia testatum reddidit. (*)